بنابراین، پژوهنده حیات معنوی ایران باید با ژرف بینی در پی یافتن علل و ریشه‌های آن برآید؛ زیرا تحولات تاریخی دین و مذهب، به ویژه شعبه مهم آن یعنی تشیع، تاریخ سیاسی این سرزمین را شکل می‌دهد. در میان سلسله‌های حاکم بر ایران در دوره اسلامی، برآمدن و استقرار صفویه (۹۰۷ق/۱۵۰۱م-۱۱۳۵ق/۱۷۳۲م) (۱) اهمیتی ویژه دارد. این اهمیت، بیشتر از آن رو است که دولت صفوی، و تحول‌های متعاقب و مترتب بر آن، تأثیری بسزا بر گسترش تشیع اثنی عشری داشته است.

تشیع مهم‌ترین و مؤثرترین ضلع از ضلع‌های قدرت در دولت صفوی است. هر چند این گزاره درست است که صفویه معلول تشیع در ایران است و نه علت آن، ولی نسبت این دو به نسبت «دانه و درخت» می‌ماند.